

برنامه امضای منشور هیئت– شورای صلح ترامپ برای غزه و داووس با حضور نمایندگان کمتر از ۲۰ دولت برگزار شد. در میان خیل غایبان، غیبت متحدان اروپایی ایالات متحده، یکی از موارد برجسته این نشست بود. در شرایطی که شماری از کشورهای منطقه، در مراسم یادشده حاضر بودند، کشورهای اروپایی از بیم اینکه اختیارات نامحدود این شورا، منافع آنها را تهدید کند، دست کم در شرایط فعلی، از همراهی با رئیس‌جمهور امریکا خودداری کردند.

■ ■ ■

مراسم امضای منشور «هیئت شورای صلح» ترامپ کمرنگ‌تر از آنچه کاخ سفید انتظار داشت، برگزار شد. یکی از مقامات ارشد کاخ سفید، از انتظار برای حضور حدود ۲۵ شرکت‌کننده سخن گفته بود اما آنچه عملاً رقم خورد این بود که نمایندگان کمتر از ۲۰ کشور که اغلب از کشورهای غرب آسیا و امریکای جنوبی بودند، در این مراسم که روز چهارشنبه برگزار شد، شرکت کردند و در بین آنها نام سران عربستان سعودی، قطر، امارات، آرژانتین، پاراگوئه، مجارستان، ترکیه، مصر، اردن، اندونزی، پاکستان، قطر و امارات عربی متحده به چشم می‌خورد. این ابتکار به عنوان سازوکاری برای نظارت بر آتش‌بس غزه و بازسازی پس از جنگ مطرح شده و بر اساس پیش‌نویس این منشور، نقش آن به غزه و سرزمین‌های فلسطینی محدود نمی‌شود. همین موضوع یکی از چالش‌هایی است که پیش‌روی اروپاییان قرار دارد و آنها با استناد به همین مسئله از حضور در این نشست منصرف شدند. پیش‌تر، ایوت کوپر، وزیر امور خارجه انگلیس گفته بود که کشورش در مراسم امضا حضور نخواهد داشت. او دلیل عدم مشارکت لندن را نگرانی درباره همین نامحدود بودن حوزه آن و مشارکت ولایمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در این شورا اعلام کرد. روبرت گولوب، نخست‌وزیر اسلونی نیز روز چهارشنبه توضیح داد که دولت اسلونی دعوت مطرح‌شده ترامپ را به طور کامل بررسی کرده، اما در نهایت تصمیم گرفته است در این شورا مشارکت نکند. نخست‌وزیر اسلونی گفت: «برای کشوری مانند ما، نظام بین‌المللی بهترین تضمین برای حفاظت از منافع ملی‌مان است و همین

چارچوب امکان زندگی در صلح را فراهم می‌کند. بر همین اساس، معتقدیم که هنوز زمان مناسبی برای پاسخ مثبت به دعوت رئیس‌جمهور امریکا و مشارکت در شورای صلح فرانرسیده است.» وی با اشاره به ساختار و اختیارات این شورا هشدار داد که شورای صلح ممکن است از یک سو فراتر از صلاحیت‌های ناشی از قطعنامه‌های امنیت‌سازمان ملل عمل کند و از سوی دیگر، از مرزهایی عبور کند که اسلونی به عنوان یک کشور مستقل مایل به پذیرش آن است. گولوب همچنین تصریح کرد که نگرانی اصلی اسلونی، گستردگی بیش از حد دامنه اختیارات این شورا است و می‌تواند به‌طور جدی نظام بین‌المللی مبتنی بر سازمان ملل متحد را تضعیف کند.

## پیروالملل

سرویس‌بین‌الملل ۲۰۰۶۰۸۵۲۲

# استقبال بی‌رمق جهان از شورای صلح ترامپی

اروپا و خیل بزرگی از دولت‌ها از مدل صلح ترامپ برای غزه استقبال نکردند



■ **تعارض آشکار با نظام بین‌الملل**

پدرو سانچز، نخست‌وزیر اسپانیا پس از نشست اتحادیه اروپا در بروکسل گفت: «ما از این ابتکار عمل استقبال می‌کنیم اما به آن ملحق نمی‌شویم.» سانچز پایبندی مادریه به تعهداتش به قوانین بین‌المللی، سازمان ملل و چندجانبه‌گرایی را از دلایل اصلی عدم مشارکت خود در این شورا عنوان کرد. نخست‌وزیر اسپانیا در ادامه همچنین گفت که شورای صلح شامل تشکیلات خودگردان فلسطین نمی‌شود. در این بین، سازمان عفو بین‌الملل درباره پیامدهای خطرناک شورای صلح غزه به ریاست ترامپ بر قوانین بین‌المللی و ساختار حقوق بشر هشدار داد و در بیانیه‌ای اعلام کرد که این گام،

## ۱۵ جوان | شماره ۷۵۰۸

■ **همه تحولات حول خلع سلاح حماس**
امریکا از خلع سلاح حماس نیز غافل نشده و بنابر اعلام جرد کوشنر، داماد و مشاور ترامپ، جزئیات بندهای طرح خلع سلاح حماس در چارچوب «طرح اصلی برای غزه» به این شرح است: غزه را در مرحله انتقالی، کمیته ملی اداره غزه (NCAG) به عنوان طرف مشروع فلسطینی مدیریت می‌شود و باید اداره آن در آینده به تشکیلات خودگردان فلسطین سپرده شود. این طرح تأکید دارد تنها یک نهاد باید مجوز داشته باشد که آن (NCAG) است و به هیچ نهاد دیگری اجازه در دست گرفتن سلاح در خارج از چارچوب نظام رسمی داده نمی‌شود. این طرح این شرط را عنوان می‌کند که تمامی گروه‌های مسلح از جمله نیروهای امنیت داخلی و سازمان‌های پلیس یا منحل شوند یا تحت نظارت کمیته ملی اداره غزه بعد از بررسی‌های سخگیرانه، اجازه شوند تا تضمینی برای پایان دادن به تعدد نیروهای امنیتی باشند. این روند را فلسطینی‌ها با نظارت و صحت‌سنجی بین‌المللی مستقل برای تضمین شفافیت و پایبندی طرف‌های ذی‌ربط اداره می‌کنند. این اقدامات، شامل تخریب سلاح‌های سنگین، ویران کردن تونل‌ها، از بین بردن مراکز ساخت اسلحه و انبارهای مهمات و زیرساخت‌های نظامی حماس به صورت کلی است و امنیت در ازای خلع سلاح برقرار می‌شود و فقط به افرادی که (NCAG) آنها را قابل اعتماد بداند، اجازه در دست گرفتن سلاح داده می‌شود. هیچ پروژهای برای بازسازی و توسعه نوار غزه در منطقی که در آنها روند خلع سلاح به صورت کامل انجام شده باشد، صورت نمی‌گیرد. این طرح انگیزه‌هایی به افراد مسلحی که اقدام به خلع سلاح می‌کنند، همچون عفو قانونی و ادغام مجدد اجتماعی و شغلی یا تأمین گذرگاه‌های امن برای کسانی که تمایل به خروج از نوار غزه دارند، می‌دهد. این بندها به صورت مرحله‌ای اجرا می‌شود و هر مرحله از طریق سازوکار صحت‌سنجی بین‌المللی مورد نظارت قرار می‌گیرد تا نسبت به پایبندی کامل تا قبل از رفتن به مرحله بعدی، اطمینان حاصل شود. در مقابل همه اینها، ایش رژیم صهیونیستی که بی‌توجه به توافقات قبلی، همچنان به اشغالگری ادامه می‌دهد، در صورتی که خلع سلاح غزه به صورت کامل انجام شود، به سمت آنچه که «طرف امن» خوانده می‌شود، عقب‌نشینی می‌کند.

بیانگر تشدید تنش خطرناک جدید در همجه به ساختار سازمان ملل و نهادهای آن و سازمان‌های حقوقی بین‌المللی و شاخس‌های مورد قبول جهانی است. در این بیانیه آمده است که این شورا که به دستور دونالد ترامپ و با مشارکت هم‌پیمانان ایالات متحده امریکا از جمله رؤسای کشورهایی که ترامپ خودش آنها را دعوت کرده است آشکارا و به طور اساسی با نظام قانون بین‌الملل تعارض دارد. این بیانیه افزود که تشکیل این شورا، ضربه‌ای به ده‌ها دهه تلاش برای تقویت حکمرانی جهانی از طریق پایبندی به ارزش‌های مشترک انسانی و تحقق بیشترین اندازه ممکن از برابری میان کشورهای عضو به شمار می‌رود.

بیانگر تشدید تنش خطرناک جدید در همجه به ساختار سازمان ملل و نهادهای آن و سازمان‌های حقوقی بین‌المللی و شاخس‌های مورد قبول جهانی است. در این بیانیه آمده است که این شورا که به دستور دونالد ترامپ و با مشارکت هم‌پیمانان ایالات متحده امریکا از جمله رؤسای کشورهایی که ترامپ خودش آنها را دعوت کرده است آشکارا و به طور اساسی با نظام قانون بین‌الملل تعارض دارد. این بیانیه افزود که تشکیل این شورا، ضربه‌ای به ده‌ها دهه تلاش برای تقویت حکمرانی جهانی از طریق پایبندی به ارزش‌های مشترک انسانی و تحقق بیشترین اندازه ممکن از برابری میان کشورهای خوانده می‌شود، عقب‌نشینی می‌کند.

## کاخ سفید با آبراهام لینکلن به مذاکره ایران می‌آید!



دریافت کرده «کشتارها در ایران» پایان یافته‌اند. او در پاسخ به سؤال یک خبرنگار درباره انتشار برخی گزارش‌ها در رسانه‌های آمریکایی مبنی بر اینکه اسرائیل و کشورهای عربی او را متقاعد کرده‌اند که ایران حمله نکند، گفت: «کسی من را متقاعد نکرد. خودم خودم را متقاعد کردم. قرار بود بیش از ۸۰۰ نفر را اعدام کنند. اما این‌ کار را نکردند. لغو کردند. این تأثیر زیادی داشت.» فراتر از این، منتقدان می‌گویند که این رویکرد که در وضعیت فعلی در چارچوب اعزام ناو گروه و درخواست مستفان می‌گردد، بلکه آن را تسلیم تحت فشار و آزدانه نمی‌بینند، بلکه آن را تسلیم تحت فشار و تلقی می‌کنند، موضوعی که در موارد زیادی مواردی هستند که ترکیه نسبت به آنها مشتاق است.» «هاکان فیدان»، وزیر امور خارجه ترکیه توضیح کرده و هشدار داده که این رویکرد می‌تواند خطر محاسبه اشتباه را افزایش دهد. این روزنامه ایران نوشت: «مذاکرات‌های منطقه‌ای نوشته است که کشورهای خاورمیانه نگرانند هر گونه خطای محاسباتی میان ایران و امریکا، منطقه را وارد بحران تازه‌ای کند؛ بحرانی که هزینه آن بیش از همه متوجه همسایگان ایران خواهد بود. در حالی که عباس عراقچی وزیر خارجه طی هفته‌های اخیر بارها گفته که «ما برای مذاکرات هسته‌ای آماده هستیم به شرط آنکه مذاکرات بدون تهدید و دیکته باشد.» او دیروز در پیامی نادر که به مناسبت روز پاسدار صادر شد، نوشت: «امروز سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، فراتر از یک نهاد نظامی، نماد اقتدار ملی، بصیرت انقلابی، آمادگی همه‌جانبه و حضور مؤثر در عرصه‌های دفاعی، امنیتی و خدمت‌رسانی مصادفانه به مردم است؛ سرمایه‌ای گران‌نگام پشتوانه‌ای مطمئن برای عزت، امنیت و اقتدار نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران به شمار می‌رود.»

■ **چین، روسیه و ترکیه نگرانند**

در آسیا و خاورمیانه، نگرانی‌ها درباره عواقب

## چالش

**عراق برای امنیت خودش**

**میزبان ۷هزار زندانی داعش می‌شود**

بغداد در واکنش به تحولات پرشتاب امنیتی در سوریه، انتقال گسترده زندانیان داعش به خاک عراق را آغاز کرده؛ اقدامی که مقام‌های عراقی آن را تصمیمی پیشگیرانه برای حفاظت از امنیت ملی توصیف می‌کنند. با تشدید بی‌ثباتی در سوریه و نگرانی از بازتولید تهدیدهای تروریستی، عراق عملاً وارد مرحله‌ای تازه از مدیریت پرورنده داعش شده است. دولت بغداد در روزهای اخیر تحویل‌گیری گروه‌های متعددی از زندانیان داعش از زندان‌های شمال و شمال‌شرق سوریه را آغاز کرده؛ انتقالی که با هوایماها و بالگردهای آمریکایی و تحت تدابیر شدید امنیتی انجام می‌شود و قرار است در روزهای آینده نیز ادامه یابد. «باسم العوادی» سخنگوی دولت عراق، این اقدام را «تصمیم امنیتی فوری و غیرقابل تعویق» خوانده و تأکید کرده که شرایط سوریه به‌سرعت در حال تغییر است؛ تغییری که به گفته او بغداد را ناگزیر کرده برای جلوگیری از سرریز تهدیدهای تروریستی به داخل خاک عراق. ابتکار عمل را در دست بگیرد. به گفته العوادی، انتقال عناصر داعش از سوریه به عراق اقدامی پیشگیرانه در چارچوب صیانت از امنیت ملی است و ساختارهای امنیتی و اجرایی عراق توان مدیریت پیامدهای آن را دارند.

به گفته منابع امنیتی، دومین گروه از زندانیان داعش روز جمعه با بالگردهای آمریکایی وارد عراق شده‌اند. این زندانیان که تابعیت‌های اروپایی، آسیایی و عربی دارند، پس از تحویل رسمی از سوی طرف آمریکایی، میان چند زندان توزیع می‌شوند؛ زندان سوسه در سلیمانیه، زندان الحوت در ذی‌قار و زندان کروربر در مجاورت فرودگاه بین‌المللی بغداد. مقام‌های عراقی اعلام کرده‌اند که برای این زندانیان، بخش‌های کاملاً مجزا در نظر گرفته شده؛ از سلول‌های ویژه سر کردها گرفته تا بخش‌هایی برای عناصر عادی و افراد کم‌خطر تر.

همزمان، ششورای عالی قضایی عراق از آغاز روند پیگیری حقوقی این زندانیان خبر داده و تأکید کرده است که رسیدگی قضایی به پرورنده عناصر داعش، بدون هیچ استثنایی و بر اساس قوانین کیفری عراق انجام خواهد شد. صباح النعمان، سخنگوی فرمانده کل نیروهای مسلح عراق، اعلام کرده نخستین گروه تحویلی شامل حدود ۱۵۰ عنصر تروریستی عراقی و خارجی بوده که در عملیات‌های گذشته، دست‌شان به خون شهروندان عراقی آلوده است.

در سطح بین‌المللی، امریکا نقش محوری در این انتقال ایفا می‌کند. یک مقام آمریکایی گفته است که روند انتقال ممکن است شامل ۷هزار زندانی داعشی شود و روزانه صدها نفر از سوریه به عراق منتقل شوند. فرماندهی مرکزی امریکا (سنتکام) نیز از نقش عراق در مدیریت این پرورنده و مشارکت در شکست داعش تقدیر کرده است. وزیر جنگ امریکا گفته که تروریست‌های خارجی داعش به‌طور موقت در عراق بازداشت می‌شوند و واشینگتن انتظار دارد کشورهای مبدأ، شهروندان خود را برای محاکمه تحویل بگیرند. مارکو رویو، وزیر خارجه امریکا اقدام بغداد را «جسورانه» توصیف کرده و گفته است عراق در خط مقدم مقابله با تهدید داعش قرار دارد. او از کشورهای دیگر خواسته مسئولیت شهروندان بازداشت‌شده خود را بپذیرد.

## دیپلماتی



**پیشرفت مذاکرات روسیه و امریکا**

**بر سر اوکراین**

پس از چند ماه وقفه، مذاکرات میان روسیه و واشینگتن برای دستیابی به توافق صلح در اوکراین از سر گرفته شد. در دیداری که میان پوتین و ویتسلاف بر گزار شد، دو طرف این گفت‌وگوها را سازنده توصیف کردند و قرار شد ادامه نشست‌ها در ابوظبی برگزار شود، با این امید که پیش از آغاز پنجمین سال جنگ، بتوان به راه‌کاری برای پایان دادن به آن دست یافت.

با وجود اینکه مقامات اوکراین بارها تأکید کرده‌اند که حاضر به مذاکره درباره سرزمین‌های خود نیستند و این مسئله به مانع بزرگی در مسیر صلح تبدیل شده است، امریکا همچنان تلاش می‌کند مسیر دستیابی به توافقات احتمالی را هموار کند. کاخ کرملین روز جمعه درباره جلسه مذاکره «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهور روسیه با «استیو ویتکاف» و «جارد کوشنر» نمایندگان رئیس‌جمهور امریکا بیانیه‌ای صادر کرد. «بوری اوشاکوف» دستیار رئیس‌جمهور روسیه در این باره گفت که «ارژینی‌ها با دو فرستاده امریکا در کاخ کرملین سازنده و بسیار صریح بود. به نوشته «میوینتیک»، اوشاکوف در گفت‌وگو با خبرنگاران توضیح داد: «توافق شد که نخستین نشست گروه کاری سه‌جانبه درباره مسائل امنیتی با حضور نمایندگان روسیه، امریکا و اوکراین روز جمعه در ابوظبی برگزار شود». وی با بیان اینکه بدون حل مسئله سرزمینی، دستیابی به یک توافق بلندمدت غیرممکن است، اظهار داشت: «گروه مذاکره امریکایی روسیه پیشرفت‌شده و در ساعات آینده به امارات عزیمت خواهد کرد.» به گفته اوشاکوف، دو طرف همچنین درباره برنامه‌های کلی برای توسعه روابط بین مسکو و واشینگتن، «بر اساس این واقعیت که دو کشور با پتانسیل عظیمی برای همکاری در زمینه‌های مختلف دارند» و اینکه «نمایندگان امریکایی شروع به تدوین برنامه‌های مشخصی کرده‌اند که پس از حل و فصل مناقشه اوکراین قابل اجرا هستند.» گفت‌وگو کردند.

سخنگوی کرملین نیز درباره گفت‌وگوهای صلح گفت: برای دستیابی به توافق، نیروهای مسلح اوکراین باید دونیاس را ترک کنند؛ این شرط بسیار مهم روسیه برای حل و فصل این مناقشه است. به گزارش تاس، دیپمتری سنکوف در پاسخ به پرسش خبرنگاران درباره مذاکرات ویتکاف با پوتین افزود: کرملین مذاکرات شبانه با ایالات متحده را کاملاً عادی به سلامت پشت سر گذاشت. وی ادامه داد: مذاکرات روسیه و امریکا در مسکو فشرده بود؛ موضوع بسیار مهم و پیچیده است. سنکوف خاطر نشان کرد: ما طبیعتاً نمی‌خواهیم به طور علنی وارد جزئیات مفاد مورد بحث شویم. بنابراین نمی‌توانم و نمی‌خواهم به شما بگویم منظور از «فرمول انکورج» (روند مورد توافق ترامپ و پوتین رؤسای‌جمهور امریکا و روسیه در الاسکا) چیست. ما اظهار نظر در این باره را نامناسب می‌دانیم. سخنگوی کرملین در ادامه درباره جزئیات نخستین نشست کارگروه سه‌جانبه در زمینه مسائل امنیتی با حضور نمایندگان روسیه، امریکا و اوکراین در ابوظبی نیز گفت: «نمایندگان مسکو در این نشست پرسنل نظامی و نمایندگان وزارت دفاع هستند. ما آنها را نام نمی‌بریم. همه آنها پرسنل نظامی هستند و این یک گروه کاری در مورد مسائل امنیتی است.»



## ناتو: امتیازی به ترامپ در گرینلند ندادیم

با وجود ادعاهای برخی منابع درباره موافقت دبیر کل ناتو با کنترل بیشتری از گرینلند توسط واشینگتن در دیدار با ترامپ، ناتو دیروز تأکید کرد که هیچ پیشنهاد مصالحه‌ای درباره حاکمیت این جزیره مطرح نشده و گفت‌وگوها تنها بر امنیت منطقه قیبط شمال متمرکز بوده است. همزمان، کشورهای اروپایی نیز در حال آماده‌سازی یک طرح چهاربندی هستند تا از هر گونه تصرف گرینلند توسط امریکا جلوگیری کنند.

■ ■ ■

همزمان با افزایش فشارهای دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور امریکا برای تصرف گرینلند حتی با توسل به زور، اخبار ضد و نقیضی درباره توافقات احتمالی میان دو طرف منتشر شده است. روزنامه تلگراف پنج‌شنبه شب به نقل از یک مقام ناتو گزارش داد که طبق توافق بین ترامپ و مارک رونه، دبیر کل ناتو، امریکا بخشی از گرینلند را تحت عنوان «مناطق پایگاهی مستقل» کنترل خواهد کرد و می‌تواند عملیات نظامی، اطلاعاتی و آموزشی در آنها انجام دهد و در عین حال برخی طرح‌های توسعه محلی، از جمله احتمال استخراج عناصر کمیاب را پیش ببرد، بدون آنکه نیاز به مجوز دانمارک داشته باشد. یک منبع دیپلماتیک ضمن تأیید این طرح، به تلگراف گفت «هدف این بود که به ترامپ یک توافق داده شود.» بر اساس پیش‌نویس چارچوب پیشنهادی که گفته می‌شود مشابه توافق انگلیس با قبرس است، پایگاه‌های امریکایی در این منطقه به عنوان خاک ایالات متحده در قیبط شمال تلقی خواهند شد.

این گزارش پس از آن منتشر شد که ترامپ در شبکه اجتماعی تروث سوشال اعلام کرد: بر اساس جلسه بسیار سازنده‌ای که با مارک روته داشتم، چارچوب یک توافق آینده در رابطه با گرینلند و در واقع یک منطقه قیبط شمال را شکل دادیم. وی افزود: «این راه‌حل در صورت تحقق، برای ایالات متحده و همه کشورهای ناتو عالی خواهد بود. بر اساس این تفاهم، بر حقوق اکتشاف است.